Ad Conf. 1^{am}. *R. D.* Potius poena digni sunt, si praecise spectetur illorum perveracia, et inobedientia in Christi Vicarium *C.* si spectentur circumstantiae aliae *N.* Nam 1^o. licet haeretici ex se potius poenam mereantur quam favorem hunc, commiseratione tamen digni sunt, quod magna ex parte ignorant se legibus Ecclesiae subjectos esse, plerique vero has ipsas irritantes leges nesciant, propter quos toti communitati indulgeri aliquid prudenter potest. 2^o. Licet haeretici *formales* indigni sint ista Ecclesiae indulgentia; hanc tamen poscunt et merentur spes promptioris conversionis, tranquillitas publica, evitatio concubinatum et incestuum certo secutorum, cum legum istarum observantia sperari non possit, etc.

Ad Conf. 2^{am}. *R. 1^o.* Etiam prudentis principis est indulgere quid immorigeris subditis, si inde spes sit majoris boni, eos facilius reducendi; si inde mala alia evitentur. 2^o. Disparitas est: Princeps secularis potius vindicare injurias, quam prodesse rebellibus intendit: at pie Matris Ecclesiae genius est, etiam in contumaces filios materna viscera extendere; eorum procurare bonum, non habita ratione injuriarum; unde prudenter creditur non urgere leges, quae in damnum eorum tenderent sine spe ullius fructus.

427. *Inst. 2.* Ut consuetudo legi alicui deroget, debet tam ipsa, quam mores utentium contrarii esse rationabiles: sed tales non sunt, quibus scienter contravenitur legibus ecclesiasticis. *Conf.* Haec consuetudo est malitiose introducta ab heterodoxis in contemptum potestatis Pontificiae; ergo est juri

naturali et divino contraria, quo jubemur parere auctoritati legitimæ; ergo irrationabilis.

R. N. Rationabilitatem consuetudinis desumi necessario debere ex actibus contrariis, quibus inducitur, cum hi etiam possint esse peccaminosi; sed circumstantiæ aliæ consuetudinem possunt facere rationabilem, ut conducentia ad bonum publicum, etc. Quæ vero rationabilem faciant hanc, de qua loquimur, consuetudinem, dictum est supra.

Ad Conf. R. D. 1^{am}. Cons. Est juri naturali et divino immediate contraria N. mediate C. Sic omnis violatio legum humanarum, per quam læditur semper obedientia legitimæ auctoritati debita juri naturali et divino præcepta, est mediate utrique huic juri contraria; hæc tamen mediata violatio juris naturalis et divini non facit irrationabilem consuetudinem legi humanæ immediate contrariam; alioquin nulla lex humana abrogari posset consuetudine contraria. Unde et N. 2^{am}. Cons.

428. Obj. II. S. Congregatio Card. Trid. Interp. rescripsit anno 1605. 19. Jan. episcopo Tricariensi apud Belgas legato: *Hæreticos quoque, ubi decretum Tridentini est publicatum, teneri talem formam observare, et propterea ipsorum etiam Matrimonia absque forma Concilii, quamvis coram Ministro hæretico, vel Magistratu loci contracta, nulla et irrita esse.* Item, teste P. Reiffenstuel, ead. S. Congregatio anno 1676. 2. Maii. sic declarasse dicitur: *Catholicum cum hæretico Matrimonium coram Magistratu seculari in loco, ubi Concilium Tridentinum est receptum, et Parochus commode haberi et adiri poterat, contraxit, et postea consummavit. S. Congregatio Eminentiss. S. R. E. Cardinalium Concilii Trid. Interpretum, secundum ea, quæ proponuntur, censuit, dictum Matrimonium fuisse nullum.* Similes declarationes plures referunt alii. Unde sic arguitur: Hic declarantur nulla esse matrimonia hæreticorum contra formam a Trid. præscriptam, sive clandestine contracta: atqui nulla est ratio, cur potius irrita sint hæreticorum conjugia contra Decretum Trid. contracta, quam cum aliis impedimentis juris ecclesiastici; ergo.